Da Ferara, dil vicedomino, di 13. Di la venuta, mo terzo zorno, dil marchexe di Mantoa li; e si dice anderà a peschar a Comachio, et starà a piacer; *tamen*, a questi tempi è da creder vengi per altro. À mandato il suo secretario da esso vicedomino a scusarsi non lo vien a visitar, per non dar che dir; et è servitor di la Signoria nostra. *Item*, de li, Faenza si tien spazata *etc.*

Dil dito, di 14. Chome ha inteso, a Bologna missier Zuane haver auto una letera dil roy, che lo [1078] vol mantenir in stato; *tamen* missier Zuane fa ogni provision, et à fato la mostra di 500 homeni d'arme, e molti fanti. *Item*, el cardinal *Vincula*, ch'è al Ziton, à ditto il papa non darà fastidio a Bologna, *Item*, el marchexe di Mantoa è pur li a Ferara, fin 3 di partirà per Bel Reguardo, poi a Comachio; e vene letere eri sera, non si sa dove; et il signor, esso marchexe, don Alfonxo et Piero Zentil steteno serati in camera per do horre. *Item*, el secretario, deputato a Maximiano, non è ancor partito, et si va perlongando la sua andata. Et è da saper, l'altra sera vene letere di esso visdomino, zercha la richiesta dil ducha, di mandar il pesse a Milan, come ho scritto.

De Asola, di sier Francesco Barbaro, Nicolò Lipomano et Nicolò Salamon, syndici, di penultimo octubrio. Come de li à trovato molto mal aministrati li danari per quel proveder (*sic*), e intachà li danari deputati a l'arsenal *etc.*, *unde* li ha fatti restituir *etc.* Et esso provedador, sier Piero Lombardo, di 12 di questo, scrisse a la Signoria, et mandoe alcuni danari a l'arsenal di ditta raxon. Si scusa di questo *etc.*

Da Vicenza, di sier Zuan Batista Bonzi, provedador per le camere. Chome, per Alvisè Sanudo, cavalaro, mandava certi danari scossi; conclude, ivi haver scosso da ducati 6300, e si vol partir, et andar a Verona, seguendo l'oficio a lui imposto *etc.*

Da Ravena, dil podestà, di 14. Come eri el signor Zuan Paulo Bajon e Vitelozo si partino da Forlì con le compagnie et artilarie per Forlì; hanno in tutto pezi 30, e dice la conditione di esse. *Item*, ozi el ducha si è levato da Forlì, e andato a uno castello, chiamato Santa Eufemia, e quello ha fornito a suo nome, et quasi tutto Val di Lamone è a soa devutione; a Faenza si fa pur provision. *Item*, el signor Carlo Orssini à dato paga una; e al resto di le zente il ducha à dato ducati uno per homo d'arme, con promissione di darli presto danari, et *in hoc interim* le zente alozano a discriptione per tutto *etc.*

Di sier Marco Orio, capetanio di le nave armade, di 14 octubrio, a la Vatica. Si scusa, non haver fato a tempo di le do galie fo prese, et danna chi ordinò l'investir; si jacta di cuor *etc.* Non leta.